
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice
  

 Anno 2022 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 

personale docente”, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 681 del 15 giugno 2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 47 del 14 giugno 2022, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di quindici posti di professore 

Ordinario ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

membri designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione 

delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 681/2022; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio avvenuta il 3 agosto 2022, dei membri esterni 

all’Ateneo proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate; 

D E C R E T A 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: un posto 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore scientifico ICAR/21 Urbanistica 

Prof. Giuseppe DE LUCA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/21) 

commissario designato 

Prof. Massimo SARGOLINI, Ordinario, Università di Camerino (SSD ICAR/21) commissario 

sorteggiato 

Prof.ssa Grazia BRUNETTA, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ICAR/21) commissario 

sorteggiato 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 
Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof.ssa Vanna BOFFO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

commissario designato 

Prof.ssa Sara NOSARI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-PED/01) 

commissario sorteggiato 





 

 

 

2 

 

Prof. Maurizio FABBRI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PED/01) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/A2 Meccanica Applicata alle Macchine 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/13 Meccanica Applicata alle Macchine 

Prof. Massimo SORLI, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ING-IND/13) commissario 

designato 

Prof.ssa Francesca DI PUCCIO, Ordinario, Università di Pisa (SSD ING-IND/13) 

commissario sorteggiato 

Prof. Daniele ROCCHI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/13) commissario 

sorteggiato 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: due posti 

Settore concorsuale 06/C1 Chirurgia Generale 
Settore scientifico MED/18 Chirurgia Generale 

Prof. Fabio CIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/18) 

commissario designato 

Prof. Mario TESTINI, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD MED/18) commissario 

sorteggiato 

Prof. Guido Alberto TIBERIO, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/18) 

commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie 
Mediche Applicate 
Settore scientifico MED/46 Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio 

Prof.ssa Cinzia MARCHESE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/46) commissario designato 

Prof. Roberto PIVA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/46) commissario 

sorteggiato 

Prof.ssa Francesca ZAZZERONI, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD MED/46) 

commissario sorteggiato 



 

 

 

3 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/C3 Sociologia dei Fenomeni Politici e Giuridici 
Settore scientifico disciplinare SPS/11 Sociologia dei Fenomeni Politici 

Prof. Antonio COSTABILE, Ordinario, Università della Calabria (SSD SPS/11) commissario 

designato 

Prof. Fabio DE NARDIS, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD SPS/11) 

commissario sorteggiato 

Prof.ssa Monica RAITERI, Ordinario, Università di Macerata (SSD SPS/12) commissario 

sorteggiato 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: un posto 

Settore concorsuale 10/N1 Culture del Vicino Oriente Antico, del Medio Oriente e 
dell’Africa 
Settore scientifico disciplinare L-OR/04 Anatolistica 

Prof. Stefano DE MARTINO, Ordinario, Università di Torino (SSD L-OR/04) commissario 

designato 

Prof.ssa Paola DAVOLI, Ordinario, Università del Salento (SSD L-OR/04) commissario 

sorteggiato 

Prof. Luca PEYRONEL, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD L-OR/04) 

commissario sorteggiato 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 

giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la 

disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 

dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 

potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 

prima riunione della Commissione.  

bb/Firenze,   

 La Rettrice  

 Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2022-09-09T12:37:15+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




